VERSETS 19, 20.

Selon l'hébreu, il faudrait traduire : Il bénira lui-même son âme durant sa vie, et l'on vous louera lorsque

vous vous serez fait du bien, c'est-à-dire, lorsque vous vous serez enrichi. Ce sens est aussi fort bon. Il semble que les LXX ont lu à la fin de ce verset 19 et, au lieu de tibi, alors le sens serait tel qu'on le voit dans notre version. Quant à la première partie du verset, les LXX ont pu traduire בָּרַךְ, sans les points, par benedixit, benedictur, car ce sont les mêmes lettres pour l'actif et pour le passif. Quelques interprètes rapportent ce verset à Dieu, comme si c'était Dieu qui bénissait ce riche, en lui donnant des biens temporels, et comme si ce riche ne louait Dieu que quand il en recevait des bienfaits. Je ne crois pas que ce soit le vrai sens du Prophète.

Au 20^e verset l'hébreu porte : Ils ne verront jamais la lumière, faisant rapporter ces mots aux générations des pères. C'est bien au fond le même sens que celui des LXX et de la Vulgate; car si ces pères ne voient point la lumière, celui qui va les rejoindre ne la verra pas non plus.

RÉFLEXIONS.

Le Prophète exprime ici l'état des riches du siècle durant leur vie, et le sort qui les attend après leur mort. Durant leur vie, on les flatte, et ils se flattent eux-mêmes. On leur dit qu'ils ont fait sagement d'accumuler des richesses, ils goûtent ces louanges, et ils en témoignent de la reconnaissance. Tel est le commerce de flatterie et de mensonge entre les hommes. Mais qu'arrive-t-il enfin? ce riche va rejoindre ses pères dans le tombeau. S'ils ont tenu la même conduite que lui, ils ne verront jamais la lumière, ils seront éternellement dans les ténèbres extérieures dont l'Évangile menace les pécheurs; et ce sera également le sort de celui qui va se réunir à eux. Tel est

1. Psalmus Asaph. XLIX.

Hebr. L.

- Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram.
- A solis ortu usque ad occasum : ex Sion species decoris ejus.
- Deus manifesté venit : Deus noster, et non silēbit.
- Ignis in conspectu ejus exardescet; et in circuitu ejus tempestas valida.
- Advocavit eorum desursum, et terram discernere populum suum.
- Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia.
- Et annuntiabit illi justitiam ejus, quoniam Deus iudex est.
- Audi, popule meus, et loquar, Israël : et testificabor tibi, Deus Deus tuus ego sum.
- Non in sacrificiis tuis arguam te; holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.
- Non accipiam de domo tuâ vitulos, neque de gregibus tuis hircos.
- Quoniam meæ sunt omnes ferae sylvarum, iumenta in montibus, et boves.
- Cognovi omnia volatilia cœli : et pulchritudo agri mecum est.
- Si esuriro, non dicam tibi : meus est enim ordis terræ, et plenitudo ejus.
- Numquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo?
- Immola Deo sacrificium laudis; et redde Altissimo vota tua.